16 Nondum est finis, qui pro coloribus Tempore rabularum voces. Dicit nostra Tautologia, quod iniqui defecerunt scrutantes scrutatio. Tyrannis elucet praedignitate insolentis, & etiam legibus contra leges rabulae insolentiae fautores; quos pellicit in opinionibus utilitas, ut sine causa embolijis concinnent causas. Scrutantibus per rimulas, deficiunt; sed propositum defendunt: igitur ita gratia & munera potentum exerceant; qui in illo pravo scrutatio permanent, licet deficient. Hinc pleni debent esse formidinis, qui in huiusmodi iurgijs audierint praelia & praeliorum opinionum: praelia potentium, opiniones rabularum: equidem licet nec ius sit, nec micet lex; per utriusque glossam, instruent vistricem potentiam: innocentiae in praelio salvabitur lege, verum damnabitur opinione. Chanaan statera dolosa in manu eius: dicitur per Oseam: non bene causa ad iudicium libratur, si dolus in statera invenitur: quippe si falsum momentum librae, librata nullius momenti. De iudicij & ministris iudiciorum modò traxatur iudicium. Unde Theodoretus hic testimonium intorquet in caudicibus, scribas, notarios & ceteros iudiciorum magistratos: suffragaturque Deir. 1. Adag. 959. Suis coloribus pingitur huiusmodi turba, dum in manibus illorum signatur statera dolosa, momenta continens pravitatis, causa minoris vel maioris ponderis: quae

Seneca

Genes. 10. 17.

Pl. 61. 7.

In doli balatronei perfidiam, quamvis rampans, tur.

Of. 12. 7.

Cur fini les dolose statera rati

Ibid.

Mercato rei iurii.

Illis asseruntur ius cum.

Ibid.

Sine pu dore.

quidem mensura & mensura in fulminanda sententia: equidem cum caudicibus semper ad gratiam potentiorum loquantur, ob munera quae recipiunt; instruent coloribus legum falsam iustitiam caustorum: stateraque dolosa patent leges in causa; quoniam quamvis obijciatur immane scelus, ad iudicium ex iure dicunt nec habere pondus. Quippe pondus in flagitij gravitate; quarunt & corrumpantur pravi caudicibus qui cognoscunt aduersus perspicuas leges, legum necessarias opiniones. Formatur coram iudicibus ad pondus causa statera: quae quidem fallax praeque dolosa; quippequam gravia crimina ex iure, tricies & tricies faciunt levis momenti.

17 In manu statera dolosa. Haud constaret dolo, ni esset in manu: equidem cum in manibus eorum iniquitates sint, quia munera pro allegationibus sunt; vigeat & floreat statera falsa dolus, eò quod magis inclinaret pondere munus. Pende. De iudicibus loquitur Ephraim, & illos vocat Chanaan. Chanaan statera dolosa in manu eius. Per nomen, demonstrat animi legrupta proprietatem. Chanaan idem ac negotiator. Aptè ad exprimentas in merce legum, iuris esse mercatores: igitur uti in statera dolus; legem colores mercatores cause dolose vendit pro legibus. Legum eminentibus exponitur merx: emittit prout rabula vult. Merx utique est: atque turò portabit, qui plus caudico dederit. Parvi quidem, quod causa habeat vel non habeat ius: hic statera, si culibet placeat merx: pondus habeat causa levis articulus; si aurum in statera legitimum habeat pondus. Hoc construit pondera caustae, quamvis sine iuris pondere: etenim ad dolosam iustitiam stateram super aurum; nullus pretij ad iustitiam pondera legum. Chanaan in manu eius statera dolosa, calumniam dilexit. Grave pondus calumnia est. Damnat ius. Impunita manebit tanta tyrannis, in statera mercatorum iuris: igitur auctoritate opinionum, commentis legum; et constet legibus comprobata calumnia; nec pondus habeat causa. Crimen diligit, qui iure averfari debet; nec poenam timet. Erit vel formati legitime caustis, quicquid placuerit caudicibus; habentibus stateram ad quamlibet causam: equidem dolo deaurato flagitio, liberamine pravo, coram auribus & oculis iudicium crimen non erit crimen ex legibus rabularum. Lamentatur vel Ethnicus, lib. 3. Eleg. 13. v. 47.

Et nunc deserti cessant sacraria iuris.

Aurum omnes vult iam pietate colent. Auro pulsa fides, auro venalia iura.

Aurum lex sequitur: mox sine lege pudor.

18 Eiusmodi aridum crimina, quoniam in caudicibus statera dolosa. At quomodo? Quia iuxta pondus auri vel sic vel non fit caustae iustae vel iniustae defensio. (transluentibus ad caudiciorum classes, ex dolosis, vafris, ba. batulis iurifconsultis) pro nihilo reputantibus notam pravaricationem, negatione assertorum secundum idem. Vide stateram dolosam, auri magnetica. Causa illorum auribus casu ingeritur: subolent aurum? In statera habet pondus, priusquam audiatur. Fugiant numismata? Mala causa. Hic non libra tor virtus: licet causa iustissima, non habet pondus; quoniam qui iuri accurrunt pondus non habet. Sine censu audacter petitur ius. Ius eisdem characteribus est formatum ac Vis. Factum consultitur. Si aurum ministratur, Ius: recedit à manu? Vis. Mala causa: bona causa. Cum pecunia, iux & lex: vacuo sinu, tota sine pondere & iure violenta vis: diciturque ex auri pondere statera dolosa; quoniam nihil ab his agitur sine iuris violentia. Ibi Elias in caelum ascendit, ubi Myse leges tulit. Hic Elias curru igneo raptus, in paradysum terrestrem transactus est: ait Adrichom. in Ruben, n. 53. Legum obfervantia praeat caelestia: si homines super alios ascendere student, leges ad unguem obfervent: pessima in exaltationem statera iuris dolosa; quia sola lege obtinetur ascensus. Addit idem in Pbaran, n. 16. Ibi auri fodinae. Sunt enim montes auri fertiles, iuxta quos Moyses Deuteronomium scripsisse perhibetur. Ita Legislator à Deo eligit locum in fulminationem legum; ut ad divitias obtinendas homines scirent aditum: etenim qui legibus student, & iuriprudentiæ adherent; nequeunt licite fieri in causis divites, nisi per leges. Aurifodinae erant, ubi Moyses leges promulgavit: rabulae leges collocant tantum in aurifodinis: igitur cum leges illorum lucrum; nec lex, nec ius praeter aurum. O Iurifconsulti sine iure! Non anime consultatione peritis sed omnino obliuiofi statera dolosa: bonas facite vias vestras & studia vestra; quippe legum coloribus non sunt bona: ut deus hereditatem gentium, opera manuum veritas & iudicium; peperam iudicium verè, sine iure & veritate: imò crescit uti impunis insolentia pravorum; quoniam in vobis torura legum invenit patrocinium.

Propero

Ar in doli statera eorum iudicij.

Splendor divitiarum ex obfervantia iustitiae iustitiae.

4. Reg. 2. 11. Adrich.

Idem.

Deuteri 5. 2.

Leges rati iudicij, iurum.

All.

19 Audiendus Bernardus. Quid enim opus est (inquit lib. 1. de Considerat. ad Eugen. cap. 10. n. 12.) admittere, quorum peccata manifesta sunt praecentia ad iudicium? Tanta est impudentia nonnullorum, ut cum manifesta ambitionis prurigne scateat tota facies eorum; non erubescant audientiam flagitare, publicantes semetipsos ad multorum conscientias, in quo vel sua solius satis poterant confundi iudicio. Non fuit, qui retunderet attritas frontes, & ideo plures facti sunt: & induruerunt. Sed & nescio quomodo vitiosus conscientias vitiosorum refugit. Vbi omnes sordent, unius sator minime sentitur. Non est iam quod exhorreat in studijs; & molitionibus ambitionis; non plus quam spelunca latronum spolijs viatorum. Quid non illicitum faciet, si caudidicus faveat quem corrigere debuit. Hi (ait Mirabell. in florileg. v. Advocatus) quasi Sibylla oraculorum interpretes, non solum verba vendunt, sed & silentia ut videantur altius iura callere, & audiantur quasi oracula. Si ut experiaris peritiam, vel ut rideas, sinxeris, propriam matrem meditanter occidisse; multas tibi suffragantes absolutionis, lectiones reconditas pollicetur: sed si nummos senserit. Sal infatuatum est: & clientes dicere possunt fatuos, qui patronos sequuntur omnino infultos. Dicam ex Ovid. 1. flor. v. 73. Lite vacent aures, insanaque proivinis absint iurgia.

DIDASCALIA VI.

Maior subditis sollicitudo de legis rectore, quam de lege.

2 SUMMAM felicitatem sitam esse Reipublicae in lege, etiam docere profani. Si ratio est anima legis non erunt homines, viventes absque ratione. Euripid. in Supplic. v. 596. In lege aequale ius: recte sunt posita. Alter quasi in caeco caeci chaos, pereunt crimine, discrimine nullo. Hebraei iuxta mandatum Moysi (ait Ioseph. 3. Antiq. cap. 40.) suspensi erant animis, quidnam boni, ita ut promiserat, esset a Deo reportaturus: atque iterum, dum Dulciorem suum expectant, festos dies agebant, aspi-

Berd. Instant male cause sine fren

Mirab.

Ovid.

Euripid.

Iosephi ex legi observantia felix vita.

duis precibus Deum sollicitantes; ut doctum sibi per eum aliquod mitteret; & quod ad vitam bene ac feliciter degendum, conducibile foret. Lex per illum a Numine missa, iuxta illorum ad felicitatem vota; quippequam indepisci nequibant ampliorum felicitatem; quam vivere iuxta legem. Alia constabit corde belle, praeter ea quae dicebant expectare: equidem idola lex verbatat, cor idola peribat: iuxta pervicax ac indocile cor, ab illis desiderabatur lex, & iuxta voluptatis illicebas, vitae felicitas; quin esset quid libertatem coereret, nec puniret transgressionem: unde si felicitas legis voluptatum privatione; maior illis felicitas, vivere sine lege. Dicit sollicitudo, unde dolebat animo. Fac nobis (dicunt) Deos, qui nos precedant. Moysi enim huic viro, qui nos eduxit de terra Aegypti (quasi non eduxisset de captivitate) ignoramus quid acciderit. En specimen subditorum pravitatis: scire putat velle, qui faciant, vel non faciant Superiores. Hinc Theodidactus almiscus Patriarcha N. Regul. S. cap. 4. Monacho commendat: Non esse mummrosorum, non detractorem. Haeten, hic: Non esse curiosum. Sorores sunt curiositas & malignitas: qui serutatur Superiorum adiones, marmurandi sollicitat studium: otiumque iurisque ministrat nexum; quippe qui studia foverit curiositatem; devenit tandem tandem in malignum detractorem.

2 In textum ergo. Pro afferenda lege in eorum felicitatem, Moyses ascendit in montem. Cur igitur tota sollicitudo de Moysse, nilque loquuntur de lege; qua illorum compescebat desideria, irruentium impotenter in voluptatis idola? Rector totius congregationis erat, qui de legis observantia maximopere curabat: pravitae tantum curant de rectore & non de lege; quoniam neglectus subditorum vel observantia legis, solummodo pendet a conditione rectoris. Rector legem allaturus, quam timebat pravum pectus. Veniens legem fulminabit, idola conteret: de Praefideque inquiritur, ubi a Numine per illum lex expectatur; quippe modò Praefes in vindictam absens sit, quid ad illos, quod sit lex, vel non sit lex? Vitulum in Daecem eligunt, dum regi volunt; & praebere Superiori adorationem, quasi elicit Numen. Agnoscebat cordium pravitatis, quoniam titulo religionis querebant impense vanitates suas, despicientes Deum verum, & adorantes Vitulum; quem utpotè pravaricationis fomitem, Moyses ex lege

Exod. 32. 1.

Sorores curiositas & malignitas.

S. Ben. Hglica.

Observantia vel omisio legis, a conditione rectoris.

Pravi subditi nequeunt regi.

Duplex felicitas, Lex & Rex.

ChoK.

Ovven.

Pl. 63. 7

Pravis formido, digni reg subditi.

redacturus in pulverem. Moysi cum lege regimen datur; nequaquam vitulo, qui ab illis eligitur: & non de lege, sed de Moysse fit inquisitio, dam de rectore fit sermo; quoniam cupiebant regi ab alio Superiore, sed sine lege. Fac nobis Deos: Moysi ignoramus quid acciderit. Quia ignorant, idolum elevant: Alus est religionis fugientium iugum: etenim dicent astute in flagitium obijendum; lapsum non fuisse ex pravitae pectoris, sed absentia Superioris. Fac nobis Deos. Ibi placent. Ad quaelibet silent. Hi voluptate & voluptuose Daeces, Rectores & Praefides. Non sunt ut Moyses cuius comites leges. Fac nobis Deos, quibus titulus Superioris & non amplius vitulli habeant in adorationem dignitatem, & nos ipsorum & nostrorum regimen. Vide T. 9. D. 8.

3 Idola in corde illorum erant, erigere formidabant; quoniam selebant habere Praelatum, qui illos adringeret in tenorem legum: at cum pravos in bonum non moveat amor, sed supplicij timor: cognitae perfecti cunctis numeris Superioris absentia, quae erant in corde exererunt idola: igitur quando Moyses procrastinaret venire; iuxta mores corruptos victuri insolenter sine lege. Melius est (ait Chokier ex Aristotele in Theaur. Politic. lib. 2. cap. 7.) a bono rege regi, quam a bona lege: sed simul, duplex felicitas, quippe ad auctoritatem utriusque aucta maiestas. Unde Ovven. lib. 3. Epigram. 36. accinit: Lex sine Rege, velut lumen sine Sole fuisset.

Rex sine lege, velut Sol sine luce foret. Hinc tanta sollicitudo pectori pravo, si modò occurrat Superioris electio: curaque legum tranfit omnino ad Praelatum; quoniam cum illa sit muta, huncque spectet observantia; cursu relaxationis qui exleges, valde timent Superiorem, ridentes legem. Dicit nostra Tautologia: Defecerunt scrutantes scrutatio. Quodnam scrutationum scrutandum? Scrutantes scrutatio! Loquitur Regius. Vates de malignantium conventu; de multitudine operationum iniquitatem; qui sollicitant iuxta mores, Superiorem, indulgentem corruptelae, faventem relaxationi: & scrutatio scrutantes, quis exhibit suffragijs electionis; si perfectum, incorruptum in dignitate praesentur, in ipsa curiosa scrutatione deficient. Primo aspectu huiusmodi inquisitio videbitur otiositatis, vel curiositatis occupatio (quia dum nihil agunt male agere dicunt) sed altius penetrat

cura usque ad puncta corda, in arumnam conversis, dum configitur vino: contentantque fore quicquid illis in potu, quasi actus illorum sederet arbitrio: eliguntque & rejiciunt, approbant & reproband, laudant & vituperant suffragantes & refragantes hand pro qualitate consistentie dignum, vel ineptum; sed praeur arbitrantur, illis bene vel male cellurum.

4 Propheeta tui viderunt tibi falsa & stulta, nec aperiebant iniquitatem tuam; ut te ad poenitentiam provocarent: viderunt autem tibi assumptiones falsas, & electiones. Tautolog. praed. D. 5. a num. 18. Expositum testimonium de Praefidibus, subditorum criminalibus indulgentibus; modò de subditis removeri reventibus a criminalibus (ut pronissimus, Tom. 5. T. 9. D. 1. num. 13.) de quibus in Praecept. public. Platarch. num. 1. ait: Quibus domi nibi est boni, coisunt se in res civiles, & versantur in foro. Hi. Rempubl. culpani, eo quod dolere criminum sine poenitentia ducantur, & somnolentur, quia vel sperata destituti gloria invidiam incurrent; vel cum terrori sibi alios ex potentia expectassent fore; negotijs involvuntur laboris & procellis. Inspectamus ergo horum scrutationes punctatione stimuli mentis. Cognoscunt antea vitam mores pravos a Praefidibus indultos velotos, quorum praesentia medicamentum, sed reouunt accipere cum disciplina salutem. Inter similes sunt comeria, & timentibus. Propheeta vident falsa & stulta; quoniam venit, qui canctorum aperit iniquitatem, ut provocentur, velne, nolint, in criminum poenitentiam. Despecta potestatis Rectorum praecipitabantur etiam in despectum legum. Cum amicis loquebantur de futuris; & videbant assumptiones & electiones. Hic uti dignus, dicunt, in Praefidem assumetur: Assumptiones. Ille autem proculdubio reprobanditur: Electiones. Hic reliquaerit, ille assumetur in culmina dignitatis. Assumptiones & electiones. Quid tibi viderit hoc? Eligeatur, assumetur, sed non hic. Hic passum ibit: ille alius regimen obtinebit: signatque tanquam seletum, quem paulo ante irridebat ineptissimum. Alium, dicit alter, designo Praefidem; & profert nomen. Alius vero: Negryquidem. Dignus est. Quid dicit? Rex, & non lux: quid lucis, si non ex nostris? Quomodo elevabitur, qui ruderet? Quid ille, & quare, qui homo, si forsua homo, sine splendore? Non ille capax dignitatis: Electiones. Non ille,

Thren. 1. 14.

Platarc.

Quart. Plat. in tempore electionis subditi mei & co. s. d. d. n. n. l.

inquam, & signat alium; qui sentina imperfectionum pravoque ariditate ille & non alius in honore; quia opus est illi: & non alius (præter illum auctoritatem) connivebit exlegem vivere ad habitum.

5 Hoc manet: quid erit vesper? Quasi futurum quod cupiebat vigilum somnium; mutantur assumptiones & electiones, ac in fortunæ rota luffragance phantasia, assumpti cadunt, ac laesentes, vel labantes extolluntur. Desideratur vivendi cum libertate licentia; sitque electio & reprobatio, prænt micant vel commoda vel incommoda. Hic qui electus fuit, iam non est. Cadet, sine munere sedebit. Omnino corruet, & minime surget. Iacebit. Haudquamquam ultra caput exaltavit. Si obijciatur, Propter quæ dicit iactabunde: Propter hoc, & propter illud, & propter illud & hoc erit huius profectio & electio; & propter alia, quæ dicere nolo. Si vultis scire quis habenas nanciscetur dignitatis (denuo fomiat ad placitum assumptiones) hic est: fortasse non erit hic: at subodorator, quod assumetur melior, dignitatis honor, honoris splendor, quem scitis; & quondam: qui nosicum: Satis est: per emphaticam verba cognoscitur, quis est hic. Dicere vult, in cunctorum utilitatem eligendum, qui scelera patrociniatum. Audiunt boni, & adversantur. Hinc iurgium. Audiuntur prælia & opinioniones prætorum. Alij reprobant, alij approbant: alij astruunt, alij destruant: alij trahunt, alij pertrahunt: atque ex volubili phantastico, ridiculo voto, in prælia efformantur certamen, quoniam hostes qui contrariam averfantur opinionem: sique sepe in assumptiones & electiones à phantasia pictas, picturæ falsitas; quoniam adversus iustos solet eligi tyrannus: advertitque pravos eligitur in Rectorem; qui faciat illos observare legem.

6 Quorsum huiusmodi mentis inopia? Doceat ratio (ait Seneca, Epist. 88. nihil ad rem pertinere istas computationes: imò quam supervacua possideat, qui infelissimus, si quantum habeat per se computare cogatur. Per se nihil habet: si desideratur nihil: ad nihil, nisi in flagitium, qui pravi desiderantur. Nihil ad rem ille computationes: igitur cum non fiat actus, quod concipitur voto; sepe in honorem assumuntur, qui electi; & deiciuntur qui phantastico assumpti; quippe in ludibrium ludibris, plerumque talte assumptiones & electiones. His contigit, quod Philippensibus cum quadam puella, quæ habe-

Delirant, vel vigilet somniant.

Matth. 24. 6.

Seneca.

Credunt futura ab illis in phantasia concipi.

bat spiritum Pythonem; & qua questum magnum præstabat dominis suis, divinando. Scire cupiebant per mulierem quid futurum; & erat fallax oraculum: non erat certitudo, sed divinatorio, qua audientes blandiebantur phantasia, ex laxa imaginatione: quandoquidem cognoverunt in vanam curiositatem, per feminam loqui dæmonem. Non est vestrum, nosse tempora vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate. Qui ignota inquirat, scrutando corrui: & quod ex puella erat questus dominis, in vobis est questus dæmonis: igitur cum iuxta vota, sine penitentia, electionis non sit exitus; locus est diabolus: & pro conservandis innotis malis; præ malignitatis abundantia convertuntur in dæmones. Dicit Horat. 3. Od. 24. à v. 28.

Clarus si indomitam audeat Refrenare licentiam; heu nefas! Quid tristes querimonia, Si non supplicio culpa rescinditur: Quid leges sine moribus:

Ma um rectori, si pravorum mores curat redigere ad leges.

7 Quid tunc? Dicit Psalmographus Rex. Prodit quasi ex adipe iniquitas eorum: transferunt in affectum cordis. Quid in impijs & ex impijs saliet non impium, si totus conatus iuxta cordis desiderium? Illis ingenua pravitas, quoniam ab impijs egredietur impietas. Cordis utraqueque indicant formam: cogitaverunt & locuti sunt nequitiam: cogitant in Præsidem, quod ad nullius devenit cogitationem: & dedecus astruunt, tantum quia cogitaverunt; ut cedat in Superioris ludibrium, impiorum somnium.

Nunc verbis numina damnant: Nunc quemcumque volunt per terras fegere, figunt.

Cor eorum & vanum & malum est. Haud in ore verbum bonum, quippe cuncta iuxta affectionis venenum. Ideo prodit quasi ex adipe iniquitas eorum. Eorum, dum pungitur innocui Præsidis virtus, & religionis conatus: etenim cum nota dedecoris prodeat ex affectu cordis; & clarescat examine librata virtutis veritas; eorum tantum demonstratur iniquitas. Pende. Iniquitas quasi ex adipe. Quid hoc? Quid maledicentia cum adipe vel arina? Lardo compara; & proprie, præ nimia malignitatis pinguedine. Lardum continet adipem, quæ vel tactu impingit formem. Ni comprimatur, arinam non exprimit: si confringitur, elicit, quantumvis maculet lar-

AR. 16. es.

Demonstrat consilium.

Horat.

Pl. 71. 7.

Virtus Præsidis obli-vi-pravitas.

Cruentus hic.

Extollitur, si ab illis dedecoratur.

Lardis cur similes.

Sunt dedecus Præsidium.

Eorum mores.

Arator.

Cur sordidiores lardis.

Ovid. 6. Fesp. v. 267.

Cur bus sagittis.

laroque confertur horum peccatorum pravitas; quoniam si eicitur foras, quasi ex adipe prodit cordis iniquitas. Clarius in rem. Lardo sunt dyscoli, quibus socij in-vite appropinquant; quoniam vel conversatione maculant. Venenum aspidum sub labijs eorum, & os maledictione & amaritudine plenum. Nonnulli Superiorum, ne polluantur vivere sine lege permittunt, quoniam linguis suis dolose agant; & purior fordesceret labe, modò illos à prava conetur remove confuetudine: iureque sordidi conferuntur lardis; quoniam totum studium in alios lacere sordes, quin ulla fama sit integra, nec honor comite gloria, illæa maestas, immunis auctoritas, illibata dignitas, incolumis celsior thronus; nec venerabilis virtus; quia illegetes contendunt vivere, in morum inoluta corruptione: sedanque adinstar lardi, inquinant, commaculant Superioris honorem & virtutem illis collingit observare legem: igitur observantia dumtaxat audito nomine; tunc prodit illorum iniquitas quasi ex adipe: & obicitur vivendi ut pridem facultas, per fas aut nefas. Arator, 1. in Ast. Apost. à v. 302.

Fert animus patrare nefas Sanctisque verendis Sacrilégas inferre manus. O semper iniqui! Dona violent & bella movent, nec captas relinquant.

Ut violent quot turba fovet.

8 Perpendere quanta moles iniquitatis eorum qui transeunt in affectum cordis quantaque malicia, cum terrori sibi alios expectant fore ex potentia. In his obijciatur lardum: prodit quasi ex adipe iniquitas eorum. Verum conditione singulari, in elicienda iniquitatis pinguedine. Larda costa aut frixa, quippe ardent, effundunt pinguis, & simul inquinamenta: pravique pinguedine ingentem iniquitatis, in conditione sunt singulari conditionis; quoniam larda proximos inquinant, si premuntur: pravi verò aspergant in Superiores dedecora, quin premantur. Relaxationem venerantur uti Numen. En Pinguis cur illis gustentur larda Calendis:

Piseta Dea est, aliturque cibis, quibus ante solebat.

Illis legis honor dedecus; & leges dare, profectò mittere margaritas in porcos: ce-cant si bonis, ne sint mali, placent leges; suisbus delectamina sordes. Imitantur etiam indastria malignitatis virulentos bufones; de quibus (ut ait Picinell. lib. 7. Mund. Symbol. n. 24.) Undique virus, Tom. VII. Tant.

quippe illorum in virus semper dirigunt stus: & nisi conatus cadant ad voluntatis blandimem, aguntur in rabiem, perturbatione mente fovent exasperati furorem: ita addicci ad voluptatis votum; ut vel furorem arbitrentur iudicium. Alia bufonum conditio micat, quæ sceleratos sine lege demonstrat. Bufones vel interficiendi sunt, vel relinquenti mortificati, aspirant in vindictam: Bustamant, observat, de Reptil. sacr. Scrips. Pessimam societates, dum inter homines grassatur bufonum inveterata malignitas. Nec mortificati quiescunt: haud repressi, venena vomunt. Relinquendi? Extremum miseriam, & gravamen Superiori. Non fati, relinquere. Aguntur in rabiem, vagantur præcipites in phrenesim: & modò ut coercerentur, redudantur ad plagam, nonnumquam anhelant in coercitionis vindictam. Malæ prorsum bestia, quæ virus non relinquunt nisi morte, vel sint surdæ.

Nec nisi ventrosi vulsæ bufonibus aures. 9 Clareat illegum conatus, & quorsum illorum dirigunt motus; quippe in illorum malignitate ac malicia duplex Kappa. Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posterunt patres tui: monet Salomon. In nostrum propositum Beda hic, ex quo Hugo: Terminos & limites, statuta scilicet Religionum, Ordinum, Monasteriorum, quæ constituta à patribus. Ferè qui filij Beial; sine legis iugo, abundant huiusmodi sensu, ut qui magis relaxatione corupti, ad speciem appareant magis perfecti: voluntque transgredi perfectionis terminos; quin ulla in cordibus sedeat virtus: equidem in functionibus ostendunt quasi supereogationem, dum excutiunt uti gravem, virtutem & totam legem. Iccircò SS. N. Patriarcha, d. cap. 7. subdit: Si nihil agat Monachus; nisi quod communis Monasterij regula, vel Maiorum comportantur exempla. Intendit Zelotes in virtutis perfectionem, relegans, sine virtutis perfectionis speciem, abominabilem hypocritism, & improborum vassificem: siquidem dolose sine lege ab institutis capiunt retrò ire, dum gloriantur ultra progredi. Delicemus desideria pravi cordis; & meditantur scelus, quod simplicibus forsitam eximia apparebit virtus. In terminis olim, qui apud Enicos erant statutz, & apud Hebræos saxa erecta & impolite; scribebantur statuta & leges eorum municipales, qui continebantur sub præstitis terminis. Iosue, 8. 32. Abulenti. hic, Kircher. Tom. 3. OEdip. Copt. Syntagm. 2. cap. 3.

Bustamant.

Dyscolia semper.

Fanta Audel.

Prov. 28. 28.

Beda.

Qui corpi rapit, by-pocrita.

S. Bequet.

Formis terminis-rii apud Eriçia.

& diximus, hic *Didasc. 1. n. 11. & Tautolog. 2. Didasc. 6. n. 11.*

10 Si leges ibi in terminis, intra terminos continendi, qui ita transeunt in desideria cordis: igitur non possunt transgredi, quin procedant sine lege. Errabit, qui intra terminos legis propriæ non se continet: non sunt transeundi, si sunt termini: aliâs termini non essent, si esset perfectio transire: & dum pravi, ut transeant, terminos transeunt, in perfectionem nullo modo procedunt; quippe legum est transgressio, quæ fatuè videtur illis perfectionis plenitudo. *Ne transgrediatis.* Erit error, dum apparet legis honor. Si terminus lex est, & ultra procedit cor; iam non lex: impossibile planè, quod ultra legem procedat; quin retrò legem relinquat. Sequi cupit, sed contraria perficit: igitur transgressis terminis legis, non est virtutis demonstratio, sed criminis: nequit enim procedere ultra; quin sit transfuga. *Accedant status* (inquit Senec. *Epist. 16.*) *via cuius aliquid extremum est: error imensus.* Errabit sanè in proposito, qui procedit sine termino: appositè quidem: placet errare, qui procedit sine lege. *Ne transgrediatis terminos*, quippe in lege, termino operationum continetur virtus: igitur cum terminetur à lege; idem est transire, ac transgredi. Pravi transeunt, ut commodè transire possint: & nullatenus est commodum, quippe non virtus transire terminum: erratque qui fatuè aut malitiosè signat uti virtutem, in transitu transgressionem.

11 Legis terminus, animæ profectò maurus. Ultra transgrediens, ut spaciolius transeat; murum in quo legis est statua, perforat; ultraque terminum non transeundem, ne sit titulo perfectionis maius peccatum: igitur ultra non est ulterius, sed animæ virus; quia ultra legem transitus non conceditur, ni lex diratur. *Ne transgrediatis*, dum stas in termino legis. Quicquid ultra terminos Israël, ditiones Gentilium sunt. *Ne transgrediatis.* Transitus erit hypocritis: etenim patet extra legis terminum, vivere more Gentilium. Denique ætius Didascaliz. Ultra terminos legis improbi cupiunt transire; quia contendunt vivere sine lege. Illorum cura utcumque transire, vel transilire vallum. Superioris, reducere & continere intra legis recinnum. Hoc opus & labor: hinc teterimorum furor, studentium libertati, & morum relaxationi. Movebuntur omnia fundamenta terræ: & sicut aspides insur-

Et plures errant, qui procedit sine lege.

Senec.

Pravi titulo citi sunt est formæ laxationis.

Superior apud illos male audit, si continere intra legem student.

gunt in honorem, in probitatem, in innocentiam, in famam excellentis Superioris; qui continere sollicitat tunc intra terminos legis. Verba oris eorum iniquitas & dolus. Ex veneno serpentium totum peccus. Non infirmantur linguæ eorum, ubi magis male dicentiâ tumescunt.

Qui bene pugnabat, meliorem noverat artem:

Misere qui poterat tela, dispersus erat.
12 Hi calcitriones, uti effrontes & audaces, percipiunt Prælatum (quippe ad arbitrium cordis regnat Erinny) surdum, cæcum & mutum: consequenterque à demone possessum, ut nonnumquam vident demonibus mancipatum; quoniam moribus arridet habere pro Superiore demonium. Cæcus illis congruebat, ut transgressiones non videret, quas viderat. Sardus, ad voces scandalis quasi peccata privarentur voce: & quamvis iaceret trita & lacerata lex; hæretet quasi murus non apertus os suum: denique possessus à demone, qui illos transire permitat; ut ille transeat. Unde ergo hydra tot victorum? Ex anara radice prævæ vocationis, germinante fursum: igitur si caput unum præsecatur, ne veneno sit in perniciem; pullulant septem. Unde in Domino tantum falsidium? *Propter malitiam studiorum eorum.* Dixi plura de eadem sententiâ, *Didasc. præc. à n. 8.* At quenam malignantium studia, atque in eis pravitas malitiosa? Vitam recti Prædis ut excutiant, malitiosè discutiunt, scrutantur. Propter bilem commoram & implacabilem iram; uti gladium exacuunt linguam maledicam, atque arcum pravum intendunt in rem amaram: verum cum nihil inveniunt & scrutantes deficient; alia cogitant. *Falsitas de more isæletur* (in *Exhortat. ad Monach.* inquit Athanasius) *dum nec verisimile potest esse quod dicitur.* Tamquam ab aranea ex putridis, viralentis visceribus procedunt verita; ut in malitia studiorum ostendant viscera putria, sub rutila veritatis specie; verum in superbia & verborum abusione, observantes vanitates, sed supervacue. Hinc malignus.

Et insidiator oberat, Facturus quemcumque reum.

13 Volant ergo falsa, non cuilibet cogitationi obvia; ni adint malignitatis studia. Malitia est bonum uti malum credere, aut suspicari. Studia malitiæ, malum fingere: in optimumque Præsidem pravorum nota, prævæ malitiæ iurè signantur studia; quoniam in dedecus & turgidè pro-

Ovid. 1. Fall. v.

Quælibet optatus ab illis

Ier. 26. 3

Illorum strep.

Athanas.

Claud. 2. Stili. v.

111.

Studia in dedecus et holi.

promunt quæcumque fingunt: ac in testimonium irrefragabile placet, quod primum in buccam venerit. Ideo ut diximus, *Cogitaverunt & locuti sunt nequitiam.* Crimina in hoc iudicio dumtaxat malignantium cogitatio. *Malus animus* (dicit Senec. *Epist. 99.*) *omnia in malum vertit.* Hæc sunt studia malitiæ atque pravitatis, ubi maligni transeunt in affectum cordis: igitur non dicunt, quod Superior est in dignitate; sed quod vellent in dedecus esse. Unde cum minimè valeant eius virtutis assignare deliquim, in imposturis cordis saltem demonstrant affectum; quin in adinventionibus indicent ulla peccata, sed solummodo eorum cordis desideria. *Peccandi est amor, non innocentia* (inquit Chrysológus, *serm. 152.*) *destinatus ad scelus, ad piaculum promptus, paratus ad crimen, causas innocentia non requirit, insubrogat, confundit fas, nefasque: cui nequitia est sodalis, cui odiosa est aequitas; iniquitas semper amica.* Quid Prælatus dicere verè: *Hoc opus eorum qui detrahunt tibi apud Dominum:* *Psalm. 108. 20.* Multa quidem pertulit.

Senec. Ubi sup

Actus & doli.

Chrysol.

Ovid. 1. Pont. 1.

Idem 4. Fall. v. 111.

Ierem. 6. 17. Tot a illorum vitia, corrupticia.

Cap. 18 à 18.

Et bonorum terris.

Crimina falsa tulit.

14 Furor pravus atma minillrat; & quia nolunt converti, ad commenta recurrunt, tamquam ad arma quia Prædis ignominia, vitæ ipsius cogitata dedecora, digna pudore; quamvis mentiatur iniquitas sibi. *Conficia meus recti fama mendacia ridet.* Cum capetate frontis, duræque cervicis animus vellet Ieremias reducere in legis terminos; noluerunt reverti, studiis malitiæ, vitæ incumbentes solutori. Noluerunt reverti, quia noluerunt. *Audite vocem tube. Et dixerunt: Non audiemus.* Ita vita constitutorum sub lege: Ita parthesia, & sub vita mortali: Verba sana nec audire? Cum in propheta in illicita verentur obstaculum; illic serpentes adversus eum convenerunt in unam, dicentes: *Ut quid hic nostra ludicris verbis quotididè pertundit aures, & capita qualia? Perceat. Venite, cogitemus contra Ieremiam cogitationes.* Non enim peribit lex à sacerdote, neque consilium à sapiente, nec sermo à Propheta. *Venite, & percussimus eum lingua, & non attendamus ad universos sermones eius.* Quid non falsidij, utquequaque vox, *Lex Dei, Lex Dei,* quasi nostræ ignotum cognitioni, Dei legem esse: Illi videtur huiusmodi cantina. Ille esse homo optimus & primus orbis. Si ille defecerit, erunt alij, & præstantiores. Non peribit lex, neque consilium, neque

propheticus sermo. Quis hic homo? Hic nostrum probum, & dedecus publicum. Quando morietur & peribit nomen eius? Proh dolor! Dedecus est vulnera signare; & decus, habere? Ignominia, scelera facta dicere; & gloria, flagitia facere? Pudor, exleges, ut respiciant, indicere; & gloriatio, exleges esse? Quid nos proscindis? Quid effusis? *Mittamus lignum (taxum, toxicum) in panem eius, & eradamus eum de terra viventium, & nomen eius non memoretur amplius.* O miser! Hæc est hora vestra, & portitas miserarum: Deus dereliquit eum: persequimini & comprehendite eum; quia non est qui eripiat. Moriatur, siquidem mortuus non loquitur. Dicere à nobis despectam esse legem, est verum sit; audacia est. Male sentire de adoratione idolorum, crimen profectò gravissimum: & luenda culpa, quippe pravis in concursu non habetur reverentia. Id! Tradatur ergo lethali potioni, quia sine pudore, risibili auctoritate, loquitur; rideatque lubita perfici, est rumpatur. Patent malitiosa corda, & pernitiora studia: equidem si Prædis capiones inducit in legem; damnatur ad vulnus, ad lapidem, ad virus, ad mortem.

15 At si introducitur mors, non erit causa? Non est. Formari debet ex malitiæ studiis. Quomodo? *Cogitemus contra Ieremiam cogitationes.* Causæ non inveniuntur: seruetur, Hispanicè. *Son discursos, pero no seràn discursos: discursosamos.* Cogitemus ut perfectum, quicquid à nobis in opprobrium cogitatum: & cum facile à fatuis vel somnio præstetur si desco cogitationes ipsæ non erunt cogitationes. Crimen ut globus nivis concinetur embolio: crescit eundo: & astu videbuntur vera crimina; que cogitationibus solummodo cogitata. Transeat ergo commetum à phantasia in os, aliquid cogitetur contra: etenim si studiis malitiæ representatur à Præside rupta lex; iam nequaquam erunt verba, sed clara crimina. Qui inquirunt Superiori mala, vanitates loquuntur: dolos torâ die studiosè meditantur: & ut deficiat, cogitando cogitationes, dedecus scrutantur; sed scrutando scrutinio, à malitia non deficient. Hinc illorum spina, & in electione maior sollicitudo de legis rectore; quam de lege. Vasa sunt iniquitatis continuè bellantia. In consilium eorum non veniat anima mea: & in cætu illorum non sit gloria mea; filij diaboli, inimici omnis iustitiæ. Exercitia Præsidium, atque tormenta virtutum. Vaniloqui &

Cap. 11 19.

Quanti labori illos reducere in claustra legit

Ubi sup

At illis somniata designantur sui crimina.

Quoniam
malis pe-
coral

seductores, malitiæ studijs, universas do-
mos sabvertentes. Telluris inutile pon-
dus, ventres pigri, malæ bestie, fruges
consumere nati. Synagoga fatanz, do-
ctores in cathedra pestilentie: populus ne-
quam, filij scelerati, generatio prava &
perversa: genimina viperarum, Dei gra-
tiam transferentes in luxuriam, semetipfos
pascentes, convivantes sine timore, nubes
sine aqua, quæ à ventis circumferuntur, ar-
bores autumnales, infructuosæ, eradicatæ,
his emoritur, fructus feri maris, despu-

mantis suas concussiones; denique sidera
errantia, quibus procella tenebrarum ser-
vata est in æternum. Hoc & alia plura pe-
iora sunt, fuerunt & (quod turpius) erunt,
sine spe correctionis ex inolitis pravitatis
studijs: donec *pœna sit eis prævalens ipsa
mors*: incipientque vivere, cum inceperint
mori; igitur frugi, nullus est qui recogitet
corde. Ipsi apud Horatium, d. v. 31. fa-
tentur.

*Virutem incolumen odimus:
Sublatam ex oculis querimus invidi.*

S. Bened.
d. cap. 2.

Horac.

TAUTO:

TAUTOLOGIA OCTAVA.

CIRCUNDANTES CIRCUNDEDERUNT ME.

Psalm. 117. vers. 11.

EXPOSITIO LITTERÆ.

DE Servatore N. eiusque hostium circumventionibus accipitur textus
vel à Rabbini; ut constet ex forti pugna, illutrici victoria argu-
mentum in trophaea: igitur violentia potentissimè valida, in trium-
phum devicti victoris ducta. *Infelicem Socratem dices in carcere,
infelicem Catonem vulnera sua animosius quàm fecerat, retrahantem
calamitosissimum omnium Regulum, fidei pœnas, etiam hostibus servata, pen-
dentem? Atqui nemo hoc dicere (inquit Senec. Epist. 71.) nec ex mollissimis quidem au-
sus est. Negant enim illum esse beatum; sed tamen negant miserum. Academici veteres
beatum quidem esse etiam inter hos cruciatus farentur; sed non ad perfectum, nec ad ple-
num. Plene felix, qui in tormentis surgit animo, & dum graviora patitur, dicit Siro.
Ioann. 19. 28. Insultant exultantes inimici, extincta vitæ auctoris optabili vitæ: ac fuit
ex iactu oculana victoria. Semper hæc in re qui vincitur, vincit. Petron. fol. 25. in Sa-
tyris. A Domino factum est illud, & est mirabile in oculis nostris: igitur lapis reproba-
tus à Synagoga ædificatrice, factus est in caput anguli. Contra fortunam semper luctata
virtus. Etiam citra effectum propositi, eius rutilat decus. *Beatum non cum esse (præmi-
sit Stoicus, Epist. 45.) quem vulgus appellat; sed illum cui bonum omne in animo est,
erectum, & excelsum, & mirabilia calcantem, qui neminem videt, cum quo se commu-
tarum velit: qui hominem eà sola parte æstimat, qua homo est: qui ad leges componitur
& sic vivit quomoddò ratio præscribit: cui bona sua nulla vis excutit, qui mala in bonum
vertit, certus iudicij, inconcussus, intrepidus: quem aliqua vis movet, nulla perturbat:
quem fortuna, cum in eum quodã habuit telum nocentissimum, vi maximã intorsit, pun-
git, non vulnerat, & hoc raro: nam cetera eius tela, quibus genus humanum debellatur,
grandinis more dissulant: que incussa tectis, sine ullo habitatoris incommodo crepitat, ac
solvitur. Haud secus Christo contigit, dum vallatus inimicis. Vidit hostis telis mor-
tuum; sed adinstar Solis ascendit super occasum. Dominus nomen illi. Retorqueatur
Petronius, Carm. 19. à v. 24.**

—Tristior ille est, qui vicit—

Namque hoc dedecus est populi, morumque ruina:

Non homo pulsus erat, sed in uno villa potestas.

Christum ergo circundantes circundederunt Iudæi in propositum mortis; sed tan-
tùm circundederunt sicut apes, quæ quidem vitam in vulnere ponunt quippe pungentes
moriuntur. Pende ad circumventionem circuitus ordinem. Primò qui extendit totã
die manus suas ad populum non credentem, & contradicentem; ait: *Omnes gentes cir-
cundederunt me. Sane: Omnis generis homines (subdit Caietan.) contra ipsum fuerunt.
Passus est à Iudæis & Gentibus, à maribus & feminis, à sacerdotibus & laicis, à Reli-
giosis & secularibus. Post non dicit Gentes: tantùm, Circundantes circundederunt me,
Augustin. hic: Bene ibi non repetitum est, Omnes gentes: quod à Iudæis solis factum est.
Qui quidem cum viderent tot anxietates, simulque tot singulares honores, deficientes
serutantes scrutinos; cogitaverunt cogitationes sine intellectu: igitur somniarunt dupli-
cem Christum, geminumque Messiam in illud Psalm. 79. 16. *Perfrice eam, quam plan-
tavit dextera tua, & super filium hominis, quem confirmasti tibi. Idem, Virum dextere
ut dicit Aben-Ezra. Genebr. hic: Messiam accipit filium Ephraim, sive Ioseph, non
filium Davidis errore Iudæico, qui cum nequeant distinguere inter duos Christi adven-
tibus.**

Senec.

Felix virtus
sine constan-
tia inter
tormenta.

Petroni.

Senec.

Quis homo
cadendo pos-
tenit

Petroni.

Vincentis
cadunt.
Ibid. v. 12.

Caiet.

A civitate
Christus il-
lusus.
August.

Duos Chri-
stos præce-
perunt Raba-
bini.

211.